

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio Condensado

Al 31 de Marzo de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2017 US\$(000)	Al 31 de Marzo de 2016 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	5	128,642	353,343
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	82,518	98,937
Inventarios, neto	7	111,264	100,215
Activos financieros a V.R a través de resultados	5, 8, 9	293,104	73,529
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		231	338
Otros activos		1,465	2,140
Activos disponibles para la venta		3,406	3,270
		<u>620,630</u>	<u>631,772</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	9	129,808	128,810
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	55,418	53,664
Inversiones en asociadas	10	357,367	345,523
Propiedad, planta y equipo	11	545,516	525,934
Activos intangibles, neto	12	404,117	390,688
Activo por Impuesto a la renta diferido		93,166	85,795
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		-	182
Otros activos		-	1
		<u>1,585,392</u>	<u>1,530,597</u>
Total activos		<u>2,206,022</u>	<u>2,162,369</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	122,461	141,798
Obligaciones financieras	14	128,382	112,433
Provisiones	15	30,861	33,959
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		8,396	9,319
		<u>290,100</u>	<u>297,509</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	40,545	39,450
Obligaciones financieras	14	445,069	444,730
Provisiones	15	154,301	146,470
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		38,350	38,272
		<u>678,265</u>	<u>668,922</u>
Total pasivo		<u>968,365</u>	<u>966,431</u>
Patrimonio			
Capital social	18	601,269	601,269
Acciones de inversión	18	300,634	300,634
Otras reservas	18	150,820	150,820
Otras partidas patrimoniales	18	(161,774)	(189,877)
Resultados acumulados	18	346,514	332,901
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,237,463</u>	<u>1,195,747</u>
Interés no-controlador	18	194	191
Total patrimonio		<u>1,237,657</u>	<u>1,195,938</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,206,022</u>	<u>2,162,369</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio Condensado

Al 31 de Marzo de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	Nota	Por el trimestre terminado del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo	
		2017	2016	2017	2016
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	19	156,115	127,027	156,115	127,027
Costo de ventas	20	(102,287)	(73,856)	(102,287)	(73,856)
Utilidad bruta		53,828	53,171	53,828	53,171
Gastos de administración	21	(11,502)	(8,989)	(11,502)	(8,989)
Gastos de venta	22	(1,351)	(1,533)	(1,351)	(1,533)
Otros Ingresos Operativos	23	2,109	2,053	2,109	2,053
Otros Gastos Operativos	24	(12,647)	(15,578)	(12,647)	(15,578)
Total gastos de operación		(23,391)	(24,047)	(23,391)	(24,047)
Utilidad de operación		30,437	29,124	30,437	29,124
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	25	2,559	1,621	2,559	1,621
Costos financieros	25	(10,166)	(8,944)	(10,166)	(8,944)
Diferencia de cambio, neta		1,932	7,195	1,932	7,195
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10	(1,979)	(2,324)	(1,979)	(2,324)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		1,021	(591)	1,021	(591)
Total otros ingresos (gastos)		(6,633)	(3,043)	(6,633)	(3,043)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		23,804	26,081	23,804	26,081
Impuesto a las ganancias	16	(10,192)	(7,204)	(10,192)	(7,204)
Resultado neto		13,612	18,877	13,612	18,877
Atribuible a:					
Interés controlador		13,613	19,361	13,613	19,361
Interés no controlador		(1)	(484)	(1)	(484)
Resultado del periodo		13,612	18,877	13,612	18,877
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	26	0.472	0.655	0.472	0.655
Acciones de inversión	26	0.005	0.007	0.005	0.007

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de resultados integrales Consolidado Intermedio Condensado**

Al 31 de Marzo de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	Por el trimestre terminado del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo	
	2017	2016	2017	2016
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	13,612	18,877	13,612	18,877
Otros resultados integrales:				
Variación Neta por Coberturas del Flujo de Efectivo	3,882	-	3,882	-
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	676	1,006	676	1,006
Diferencia por traslación	19,373	34,284	19,373	34,284
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	4,172	602	4,172	602
Otros resultados integrales	-	-	-	-
Resultados integrales del año	28,103	35,892	28,103	35,892
Total Resultados integrales del periodo	41,715	54,769	41,715	54,769
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	41,716	55,253	41,716	55,253
Intereses no controladores	(1)	(484)	(1)	(484)
	41,715	54,769	41,715	54,769

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio condensado

Al 31 de Marzo de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de Inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Otras partidas del patrimonio</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2016	601,269	300,634	120,685	-	2,382	39,985	(245,427)	(12,310)	244,830	1,052,048	62,868	1,114,916
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	19,361	19,361	(484)	18,877
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	34,284	1,608	-	35,892	-	35,892
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	34,284	1,608	19,361	55,253	(484)	54,769
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	132	132
Saldo al 31 de marzo de 2016	601,269	300,634	120,685	-	2,382	39,985	(211,143)	(10,702)	264,191	1,107,301	65,516	1,172,817
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	110,835	-	0	39,985	(195,517)	5,640	332,901	1,195,747	191	1,195,938
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	13,613	13,613	(1)	13,612
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	19,373	8,730	-	28,103	-	28,103
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	19,373	8,730	13,613	41,716	(1)	41,715
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (Disminución) por cambios en las participaciones de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4	4
Saldo al 31 de marzo de 2017	601,269	300,634	110,835	-	-	39,985	(176,144)	14,370	346,514	1,237,463	194	1,237,657

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo Consolidado Intermedio Condensado

Al 31 de Marzo de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016 (auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2017 US\$(000)	Al 31 de Marzo de 2016 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		166,859	133,038
Intereses recibidos		826	2
Pago a proveedores		(73,139)	(75,882)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(49,274)	(37,940)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(16,555)	(12,824)
Intereses pagados		(16,603)	(1,238)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		(9,483)	(4,134)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		2,631	1,022
Actividades de inversión			
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		30,173	-
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		4	-
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades		(247,060)	-
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(8,727)	(10,268)
Pagos por adquisición de intangibles		(9,387)	(898)
Otros		(19,642)	(9,464)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(254,639)	(20,630)
Actividades de financiamiento			
Cambios en las Participaciones en la Propiedad de Subsidiarias que no Resultan en Pérdida de Control		-	1,080
Dividendos pagados		(12)	-
Otros		25,226	(21,263)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		25,214	(20,183)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(226,794)	(39,791)
Diferencia de cambio		2,093	1,278
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	6	353,343	390,855
Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de marzo	6	128,642	352,342